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[Ministeren for skatter og afgifter] 

Forslaget skønnes ikke at have nævnevær- 
dige administrative konsekvenser. Derimod 
må den samlede provenuvirkning af forslaget 
formodes at være et provenutab af beskeden 
størrelse. 

Lovforslaget har virkning for renteindtæg- 
ter og renteudgifter m.v., der forfalder på 
fremsættelsesdatoen eller senere. Hvis skatte- 
pligten er indtrådt før dette tidspunkt, gælder 
loven dog ikke for bagudforfaldne renteud- 
gifter m.v. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for- 
slaget til Folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om skatte- 

mæssig opgørelse af  varelagre m.v. (Begræns- 
ning af  adgangen til nedskrivning på uden- 
landske varelagre m.v.). 

(Lovforslag nr. L 203). 
Lovforslaget fremsættes som et led i skat- 

tereformaftalen mellem regeringen, Socialde- 
mokratiet og Det Radikale Venstre. 

Det foreslås, at der foretages en udvidelse 
af den hidtil gældende bestemmelse om be- 
grænsning af nedskrivningerne på varelagre i 
udlandet. 

De gældende regler finder kun anvendelse 
på varelagre i lande, hvormed Danmark har 
indgået en dobbeltbeskatningsoverenskomst 
efter eksemptionsprincippet. Begrænsningen 
gælder, når der efter nedskrivning på den 
udenlandske virksomheds varelager vil være 
et underskud, som den skattepligtige kan fra- 
drage i indtægter, der beskattes her i landet. 
Nedskrivningerne nedsættes med et beløb 
svarende til underskuddet, dog højst med det 
beløb, hvormed nedskrivningerne overstiger 
virksomhedens tilsvarende nedskrivninger 
ved udgangen af det foregående indkomstår. 
Reglen gælder også, hvor et dansk modersel- 
skab er sambeskattet med et udenlandsk dat- 
terselskab. 

Den gældende begrænsning foreslås udvi- 
det til at omfatte enhver nedskrivning på va- 
relagre i udlandet. Udvidelsen omfatter vare- 
lagre i lande, hvormed Danmark har indgået 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst efter kre- 
ditprincippet, og varelagre i lande hvor lem- 

pelse for en eventuel dobbeltbeskatning gives 
efter ligningslovens § 33. Udvidelsen omfat- 
ter også varelagre tilknyttet virksomhed på 
Færøerne og i Grønland. Begrundelsen er, at 
Færøerne og Grønland i skattemæssig hense- 
ende betragtes som udland. 

Det foreslås dernæst, at der ikke skal kun- 
ne foretages varelagernedskrivninger på et 
varelager i det år, hvor en fuldt eller begræn- 
set skattepligtig persons skattepligt her til 
landet ophører. Forslaget omfatter også per- 
soner, der er fuldt skattepligtige her til lan- 
det, men som i medfør af en dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomst bliver skattemæssigt 
hjemmehørende i en fremmed stat, på Fær- 
øerne eller i Grønland. Forslaget betyder, at 
den skattekredit, der i tidligere år er blevet 
givet i form af varelagernedskrivning, for 
personer kommer til beskatning ved fra- 
flytning. 

På tilsvarende vis foreslås det, at varela- 
gernedskrivning, der er foretaget på et uden- 
landsk selskabs varelager i det sidste år, hvor 
betingelserne for sambeskatning af et uden- 
landsk selskab og et dansk moderselskab er 
opfyldt, indtægtsføres i moderselskabets ind- 
komst i det følgende år. Forslaget betyder, at 
den skattekredit, der ved sambeskatningen af 
et dansk moderselskab og et udenlandsk dat- 
terselskab er givet i form af en varelagerned- 
skrivning, ved sambeskatningens ophør kom- 
mer til beskatning i moderselskabet. 

Forslaget om begrænsningen i adgangen 
til nedskrivning på udenlandske varelagre, 
når der er underskud i udlandet, vil medføre 
en vis provenugevinst. Det må dog antages, 
at provenugevinsten vil være af forholdsvis 
begrænset størrelse. 

Forslaget om beskatning af varelagerned- 
skrivninger ved ophør af skattepligt og ved 
ophør af sambeskatning med et udenlandsk 
selskab vil ligeledes medføre en provenuge- 
vinst. Det er dog ikke muligt at angive stør- 
relsen heraf. 

Lovforslaget skønnes ikke at have nævne- 
værdige administrative konsekvenser. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige be- 
handling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 
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[Ministeren for skatter og afgifter] 

Forslag til lov om ændring af lov om inve- 
steringsfonds. (Ophør af erhvervsvirksomhed). 

(Lovforslag nr. L 204). 

Lovforslaget har til formål at sikre, at ikke 
anvendte henlæggelsesbeløb til investerings- 
fonds bliver efterbeskattet i forbindelse med 
ophør af skattepligt her til landet. Der er i 
det væsentligste tale om at fastslå gældende 
praksis. 

Efter de gældende regler er efterbeskatnin- 
gen knyttet til ophør af erhvervsvirksomhe- 
den. 

Efter forslaget skal ophør af skattepligten 
til Danmark sidestilles med ophør af er- 
hvervsvirksomhed i investeringsfondslovens 
forstand. Det skal gælde, selv om den pågæl- 
dende virksomhed ikke reelt ophører, men 
f.eks. flyttes fra Danmark til udlandet, eller 
en udenlandsk virksomhed drives videre efter 
ophøret af ejerens fulde skattepligt til Dan- 
mark. 

Der skal efter forslaget ikke ske efterbe- 
skatning ved overgang fra fuld skattepligt til 
begrænset skattepligt af erhvervsvirksomhed. 
Der skal kun foretages efterbeskatning, hvis 
en person eller et selskab m.v. hverken er 
fuldt skattepligtig eller begrænset skatteplig- 
tig af erhvervsvirksomhed her til landet. 

Efterbeskatning skal som hidtil ske ved, at 
den skattepligtige indkomst for de indkomst- 
år, hvori henlæggelsen er bragt til fradrag, 
forhøjes med de ubenyttede henlæggelser 
med tillæg af 5 pet. pr. år fra henlæggelses- 
årets udløb til ophørsåret. De foretagne for- 
højelser inkl. procenttillæg er personlig ind- 
komst. 

Efter de gældende regler kan der gives 
tilladelse til, at en henlæggelse opretholdes, 
såfremt der inden I år fra afhændelsen eller 
ophøret overtages anden erhvervsvirksom- 
hed. 

For de tilfælde, hvor skattepligtsophøret er 
kortere end 1 år, foreslås det derfor, at der 
indføres en tilsvarende regel. Tilladelsen til 
at opretholde henlæggelsen på de oprindelige 
vilkår, selv om skattepligten er ophørt mid- 
lertidigt, foreslås gjort betinget af, at der in- 
den 1 år efter skattepligtsophøret på ny eta- 
bleres en erhvervsvirksomhed, der medfører 
enten fuld eller begrænset skattepligt til Dan- 
mark. 

Forslaget forventes ikke at have nævne- 
værdige administrative eller provenumæssige 
konsekvenser. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige be- 
handling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om skatte- 

mæssig behandling af gevinst og tab på for- 
dringer og gæld (kursgevinstloven). (Beskat- 
ning ved fraflytning m.v.). 

(Lovforslag nr. L 205). 
Forslaget er et led i den samlede indsats 

imod skatteflugt, som blev aftalt som et led i 
aftalen om en skattereform mellem regerings- 
partierne (Det Konservative Folkeparti, Ven- 
stre, Centrum-Demokraterne og Kristeligt 
Folkeparti), Socialdemokratiet og Det Radi- 
kale Venstre. 

Formålet med lovforslaget er at sikre, at 
der sker beskatning af kursgevinster og tab 
på fordringer eller gæld, som 'er opnået, men 
ikke realiseret (afstået eller indfriet, herunder 
udtrukket), inden skattepligten m.v. til Dan- 
mark ophører. 

Efter de gældende regler i kursgevinstlo- 
ven er det en forudsætning for en eventuel 
beskatning, at en person eller et selskab m.v. 
ved realisation af en gevinst eller et tab på 
fordringer eller gæld er fuldt skattepligtig her 
til landet. Personer eller selskaber m.v., der 
ikke er fuldt skattepligtige her til landet, om- 
fattes dog også af loven, hvis personerne el- 
ler selskaberne m.v. har fast driftssted her i 
landet og fordringen eller gælden har tilknyt- 
ning til virksomheden. 

Hvis skattepligten her til landet ophører 
eller der opnås skattemæssigt hjemsted i en 
fremmed stat, gælder reglerne i kursgevinst- 
loven ikke længere. Det betyder, at der ikke 
opstår noget eventuelt beskatningsspørgsmål 
efter kursgevinstloven, og gevinster eller tab 
på fordringer eller gæld kan dermed realise- 
res uden skattemæssige konsekvenser. 

I forslaget sidestilles ophør af skattepligt i 
forbindelse med fraflytning samt flytning af 
skattemæssigt hjemsted med realisation. For 
at forhindre en omgåelse af de foreslåede 
regler foreslås det tillige, at overdragelse af 
aktiver til en ægtefælle, der er hjemmehøren- 
de i udlandet, også omfattes af forslaget. 


